den te  s c r i t  t u ra .  3S p a z io  b ia n co  n e l  te s to .  4 et: ag g iu n to  i n  m arg ine  s i 

n i s t r o .  5haberulum: mmica i l  segno a b b r e v i a t i v o .  spromitenc:  in i n  q u a t t r o  

t em p i . .  7Segue , depennato :  M i t i l l e n i  8 indiclone :  l a  p r im a  i c o r r e t t a  su 

p receden te  s c r i t t u r a .  9quarta:  q c o r r e t t o  da  p re ce d en te  s c r i t t u r a .

20

24563 novembre 53 Mitilene.

Frate Francesco di Lucca dell’ordine dei. Predica- 
tori3 vicario della chiesa di San Giorgio dei Fran
chi di Mitilene 3 nomina procuratore Martelò Marteli 
di Firenze3 patrono di una sua galea3 perché recupe
ri una vela da fusta di cotonina3 rubata alla suddet
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ta chiesa, per Za riscossione di tutti i suoi credi- 
t'i' & ~L e Z'i■■ t'v •

R o g i t o  con formule ecterate n e l l a  parte f inale,  seguite da spazl bian

chi. La d iscordanza  n el l a  datazione  fra il giorno (iella settimana c c M l # u r  

no  del in eoe consente di r i f e r i r e  11 documento anche al 4 novembre, che ca

deva di giovedì,  non di venerdì.

[a] In nomine Domini, amen. Frater Franciscus de 
Luca, vicarius eclexie Sancti Georgii Franchorum de 
Metellino, ordinis Predicatorum, omni modo, via, iu
re et forma quibus mellius et validius fieri et esse 
potest, fecit, constituit, creavit et ordinavit suum 
certum et indubitatum nuncium, factorem, negociorum 
gestorem et procuratorem nobilem virum dominum Marte 
lum Marteli de Florentia1, patronum cuiusdam sue ga- 
lee, absentem tanquam presentem, specialiter et ex- 
presse ad habendum, petendum, exigendum, recipien
dum et recuperandum, pro ipso constituente et eius 
nomine, velum unum cotonine a fusta, hiis proxime e 
lapsis diebus furto subtractum seu captum ab eclexia 
Sancti Georgii Franchorum de Metellino, [sujb2 vica- 
riatu dicti fratris Francisci constituentis, nec non 
ad omnes et singulas peccuniarum quantitates, rerum 
et bonorum, quas dictus constituens habere et recip^ 
re debet, petere et requirere potest, poterit ac de- 
bebit in fucturum a quacumque persona, corpore, co]e 
gio et universitate3, quibuscumque racionibus et oc- 
casionibus, et tarn per instrumentum et scripturas qu 
am sine. Et demuin ad omnes et singulas 1 it es, causas, 
questiones et differentias, quas dictus constituens 
habet seu habere sperat, tarn oeaxione dicti veli qu- 
am alia quavis oeeaxione vel causa, que dici seu e- 
xeogitari posset,/ coram quocumque iudice, officio 
et magistratu, eclexiast ico, civili et criminal!, lj_ 
belum. et libelos dandum et recipiendum, oponendum et 
reprobandum, litem4 et lites contestandum, titulos 
dandum et recipiendum, testes, instrumenta, scriptu
ras et iura et quascumque probaciones et diffensio- 
nes faciendum, iurare videndum, sentential et senten 
tias audiendum5, apelandum et apelaciones prosequen
dum, iudices, notarios, medios et bonos viros elli- 
gendum et ad se conpromitendum, detineri, saxiri, se 
questrari et, si voluerit, relassari faciendum6, u- 
num et plures procuratores constituendum, substituen
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dum ac revocandum, presenti mandato in suo robore 
perdurante, et ad quitandum, liberandum et absolven- 
dum quoscumque conveniendos7 per dictum eius procura 
torem, et se quietum et soluptum vocandum, pactum de 
ulterius quicquam in perpetuum non petendo facien
dum, iura, raciones et actiones cedendum, paciscen- 
dum8 et componendum cum penis, ipotecis, de calump- 
nia et veritate dicenda in et super animam ipsius 
constituentis iurandum, prestandum et subeundum; et 
demum ad omnia et singula faciendum et procurandum, 
in premissis et circa <premissa>,/ que ipsemet con- 
stituens facere posset, si presens esset, et causa- 
rum merita et iuris ordo postulant et requirunt, e- 
tiam si tallia forent que mandatum exigant speciale. 
Dans et concedens etc,, promictens etc., sub etc., 
et volens etc., intercedens etc., sub etc., renun- 
cians etc. Actum in civitate et castro Mitilleno, v_i 
delicet in apotecha magistri Iohannis Moreni bali- 
strarii, anno dominice Nativitatis MCCCCLVI, indicio 
ne quarta secundum Ianue cursum, die veneris IIII no 
vembris, paulo post vesperas, presentibus Baldasare9 
Gateluxio domini Nicolai, dicto magistro Iohanne ba- 
listrario et Petro de Rapalo, testibus vocatis et 
special iter rogatis.//

1 Fiorenti a: 1 c o r r e t t o  sa p r e ce d e n te  s c r i t t u r a .  20 u a s to  p e r  f i l z a .  3Se- 

gue, depennato :  quibus 4 liCem: c o r r e t t o  d a  l i t c s  5Segue, depennato :  et 

6Segue, depennato :  et ad quitandum, l ì ’oerandum et absolvendum quoscumque 

conveniendos per  dictum elus procuratorem st quemlibet su'osti tuendum 7Se~ 

gue, depennato :  et se quietum BSegue , depenna to :  et i 9 Baldasare. ‘ 1 co r 

r e t t o  da  p re ce d en te  s c r i t t u r a .

21

14563 novembre 83 Mitilene.

Testamento di Catarina3 moglie di Giovanni Tarta
ro de Doceigoa.

Rogito con formale ceterate n e l l a  parte f ina le ,  seguite da spazi bian

chi.

[a] In nomine Domini, amen. Cum humana caro sit
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jnortalis et nil sit certius homini morte, hora qui- 
dem cuius nichil incertius, idcirco Catarina, ■ uxor 
lohannis Tartari de Doceigoa1, sana mente et intei“ 
lectu licet languens corpore, timens divinum iudi- 
cium, nolens intestata decedere, per presens nuncu- 
pativum testamentum sive scripturas de se bonisque 
suis, mobilibus et inmobilibus, disposuit et ordina- 
vit ut infra. In primis namque, quando eam mori con- 
tingerit, animam suam altissimo Creatori commenda- 
vit, Patri, Filio et Spiritui Sancto, beateque Marie 
Virgini et toti curie celesti. Corpus vero suum sepe 
liatur ubi et prout mandabit dictus Iohannes, vir su 
us. Item legavit et recognovit dicto Iohanni Tartaro, 
viro suo, domum ipsius testatricis, in qua ad pre
sens h[abita]t2, cum ipsam domum dictus Iohannes ' ed_i 
ficaverit suis sumptibus prout est, quam domum dieta 
testatrix, alias essendo domuncula dirrupta, in dona 
cione habuit a magnifico domino domino Iacobo, Mitil_ 
leni etc. domino, videlicet quando cepit dictum Io- 
hannem in virum. Item legavit magnifico domino Domi- 
nico, Mitilleni etc. domino, terciam partem bonorum 
ipsius testatricis mobillium, dicens et exclarans qu 
od bona ipsius testatricis mobilia possunt esse exti 
macionis et valoris florenorum X in XII in circa,que 
sunt prout in inventario continetur3, Reliquorum ve
ro omnium bonorum ipsius testatricis, habitorum et 
habendorum, suum universalem heredem instituit et es_ 
se voluit dictum Iohannem4/ de Doceigoa, virum suum 
legiptimum, cui permaxime recomitit animam suam in 
errogando et <e>limosinas faciendo, pro anima ipsius 
testatricis5. Et hec est sua ultima voluntas et suum 
ultimum testamentum, quam et quod mandavit et voluit 
valeat et valere debeat vigore testamenti, et,si non 
valet iure testamenti, saltem valeat iure codicilo- 
rum aut alio iure, prout mellius et validius fieri 
et esset6 possit; cassans, irritans et anullans7 om- 
ne aliud8'testamentum quod forte fecisset etc., man- 
dans etc. Actum in civitate et castro Mitilleni, vi
delicet in domo ipsius testatricis, anno dominice Na 
tivitatis milessimo quadrigintessimo .quinquagessimo 
sexto, indicione quarta secundum Ianue cursum, <die> 
lune octava novembris, in vesperis, presentibus Io- 
hanne Ricio fabro, Andrea Ricio sartore, Iohanne Mar 
ruffo, Dominico de Portuvene®, Antonello Pissaro et 
Maihìno de Lischana,' habitatoribus Mitilleni, testi-
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bus ad hec vocatis et specialiter rogatis10.//

1de bocelgoa:  ag g iu n to  i n  s o p r a l i n e a .  2G uas to  p e r  f i l z a .  3Segue , depenna  

to ,  con t r a c ce  d i  c o r r e z i o n i  e a g g iu n te  in  m arg ine :  Rei iquorum vero omnium 

honorum, cluas tercias  partes ,  habitorurn et habendorum i ps iu s  testatricis  

tcstatricis  legavi t dlcto lohanni Tartaro,  viro suo legiptimo ,  qui halieat 

distribuerc  ec d ispensare  unam terciam partem prò anima Ip s iu s  testatri- 

cis,  iuxta elus 4 Rei 1 quo rum-Iohanr. em: ag g iu n to  a p i è d i  c o lo n n a .  5 do Do

cci goa- testa tri ci s: a g g iu n to  in  a l t o  s u l l a  co lonna  d i  d e s t r a ;  segue , depen 

n a to :  consci enti am et comodo eidem videbltur .  Qucm Johannem suum hcredem u 

niversalem insti  cuic et esse volui t  in r el iq u is  bonis ipsius  testatricis ,  

hab itl s  et habendis,  cui permaxime rocomitit animam suam in errogando et e 

limosinar.» r a d e n d o  prò anima ips ius  cestatrìcis .  6essct:  cosi n e l  te s to .  

7anullans:  manca i l  segno a b b r e v i a t i v o .  °a l iud ;  d è c o r r e t t o  da  p re ced en 

te  s c r i t t u r a .  *Porcuvenc:  così n e l  t e s to .  Segue depenna to :  Luchinus  de 

Porta  no tarius

2 2

145.6, novembre 20, Mi.ti.lene.

Ansaldo Usodimare del fu Andrea, genovese, attual_ 
mente abitante di Mitilene, manomette la schiava Cirri 
benhii di stirpe russa, a patto che continui a servi_ 
re il padrone per i due anni successivi.

Rogito con formule ceteratc- n e l l a  parte finale,  seguite da spazi  bian

chì.

[a] In nomine Domini, amen. Ansaldus Uzusmaris qu 
ondam Andree,. Ianuensis, presentialiter habitator M_i 
tilleni, sciens et cognoscens Gimbenhii, sclavam su
am, sibi retroactis temporibus bene, fideliter et l_e 
galiter servivisse et.sua negocia, in domo et extra 
domum,die noctuque, bene complevisse et. gubernasse, 
intelectaque simplici requisicione diete Gigemben, 
eius sclave, de progenie Rubeorum1, etatis annorum 
XXXV in circa2, in effectu requirentis se manumitti 
et franchiri debere per dictum Ansaldum. dominum3 su 
um, a dominica potestate sua, e t '• tali requisicioni 
tanquam iuste facte, atentis serviciis et aliis in- 
tensis ut supra, annuens in presentia mei notarii et 
testium infrascriptorum, sponte eiusque certa scien- 
tia nulloque iuris errore vel.facti ductus seu ali- 
qualiter circumventus ymo libero consensu et sponta-
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nea volúntate, liberavit, franchiivit4 a[c m]anumis- 
sit5 dictara Gigembei, eius sclavam, a sua dominica po_ 
testate, licet absentem, et michi notario, officio 
publico stipulanti6 et recipienti nomine et vice die 
te Gigembei et7 aliorum quorum interest, intererit 
vel in fucturum poterit interesse, hoc pacto et con
dicione infrascripta, videlicet dicta Gigembei servi_ 
re debeat cum obligacione et tanquam sclavam8 dictum 
Ansaldum, dominum suui, et uxorem et filios, sive he 
redes suos, usque ad annos duos proxime ab hodie se~ 
cuturos, quibus ellapsis, ipsam esse francham, libe
rara et manumissam raandavit et exemptam a dominica po 
testate dicti Ansaldi ac heredum suorura, ita ut de 
cetero9 testari, codi<ci>lari et sibi acquirere va- 
leat tanquam francha, libera et/ manuraissa, ut civis 
Romana et homo sui iuris, ipsius Ansaldi seu heredum 
et successorum eius opoxicione seu contradicione al_i 
qua non obstante; promitens etc., sub etc. Actum in 
civitate et castro Mitilleno, videlicet iuxta porta 
Iohannis Calamara, in qua ad presens habitat dictus 
Ansaldus, anno.dominice Nativitatis MCCCCLVI0, indi- 
cione quarta secundum Ianue cursum, die sabati XX no 
vembris, in vesperis, presentibus Iohanne de Auria 
quondam Morruelis, Iacobo de Ytro cerugio et Antonio 
Ricio, habitatoribus Mitilleni, testibus vocatis et 
rogatis.//

1de progenie Rubeorum.' a g g iu n to  in  s o p r a l i n e a .  2Segue , depenna to :  dep ro g  

3iominmn: l a  p r im a  m i n  q u a t t r o  temp i.  4 franchi ivi t: co s ì  n e l  t e s t o . sGua  

s to  p e r  f i l z a .  S t i p u l a n t i :  ti c o r r e t t o  su p r e ce d e n te  s c r i t t u r a .  7et:  

c o r r e t t o  su p r e ce d e n te  s c r i t t u r a .  0cclavam: c o s ì  n e l  t e s to .  9Segue , de

penna to :  possit

23

1456* novembre 20* Mitilene.

Ansaldo Usodimare del fu Andrea* genovese* attual_ 
mente abitante a. Mitilene* nomina procuratori i fra
telli .Andronico e Agostino De Franchi alias Burgare., 
genovesi* affinché recuperino quanto gli spetta dei 
beni della defunta zia paterna* Franceschina. Usodima 
re* monaca in San Paolo a Genova* e del fu Beda* suo
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avo paterno.

Rogi to  I n  s t e s u r a  sommaria,  con fo rmu le  c e t e r a t e  ne l  corpo de l  t e s to ,

s e g u i te  da sp a z i  b i a n c h i .

fa] In nomine Domini, amen. Ansaldus Uzusmaris qu 
ondam Andree, Ianuensis, presentialiter habitator Mi 
tilleni, suo proprio nomine et tanquam heres in solT 
dum et ab intestato quondam Bede Uzusmaris, avii sul 
paterni, etiam Ianuensis, coniunctim seu divisim, 
prout mellius espedit, omni modo, via, iure et forma 
quibus melius et validius fieri et esse potest, fe
cit, constitùit, creavit et ordinavit suos certos et 
indubitatos, dictis nominibus, nuncios, factores, ne 
gociorum gestores et procuratores Andronicum et Augu 
stinum, fratres, de Franchis, alias Burgare, Ianuen- 
ses, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum 
in solidum, ita quod occupantis condicio melior non 
existat, sed quod unus eorum ceperit, alter prose
qui, mediare possit et finire, specialiter et.expre_s 
se ad habendum, petendum, exigendum et recuperandum 
pro ipso constituente, dictis nominibus, omnes et sin 
gulas peccuniarum quantitates, rerum, bonorum et mer 
cium, ac omnia et singula loca comunis, comperarum 
Capituli et aliarum quarumeumque comperarum civita
tis Ianue, dicto constituenti sive dicto hereditarìo 
nomine quomodocumque et qualitercumque spectantia et 
pertinentia, tam ex testamento quam ab intestato ex 
persona sororis quondam Franceschine Uzusmaris, mo- 
nialis in Sancto Paulo de Ianua, amìte paterne dicti 
constituentis, et etiam ex persona dicti quondam Be
de, et ad ipsa loca et proventus ipsorum habendum et 
recuperandum nomine dicti constituentis, suo et dic
to hereditario nomine, ac ad illa vendendum et obli- 
gandum ac describendum et scribi faciendum, prout ma_ 
luerit dictus procurator et arbitrio suo. Et demum, 
occasione predicta, ad omnes et singulas lites, cau- 
sas, questìones et differencias, quas.dictus consti- 
tuens, suo hereditario n o m i n e habet,/ seu de cetero 
habere posset, cum.quacumque persona, corpore, cole- 
gio et universitate, tam agendo quam deffendendo, co 
ram quocumque iudice, officio et magistrati!, eclexia 
ètico, civili et criminalilibelum et libelos dan- 
dum et recipiendum, instrumentum et instrumenta exe- 
quendum et execucioni mandari postulandum, responden
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dum, opponendum et reprobandum, litem et Ut e s  conte 
standum, de calumpnia iurandum et quodlibet aliud iu 
rairientum in animam ipsius constituentis, dietis nomi 
nibus, prestandum et subeundum, ponendum et interro 
aandum,~posicionibus et interrogacionibus responden
dum1 et responderi petendum, terminos, dilaciones,iu 
dices, assessores, medios et bonos viros petendum, 
elligendum et recusandum, et ad sese compromitendum 
et compromissum faciendum in arbitros, medios et bo
nos viros, denunciandum et protestandum, titulos dan 
dum et recipiendum, testes, iura, instrumenta et 
scripturas et quecumque2 probacionum genera exiben- 
dum et producendum et contra se exibita et ^producta 
opponendum, in causis concludendum, sentenciam et sen 
tencias audiendum et ab eis et quolibet alio gravami- 
ne, si opus fuerit, apellandum et apellaciones prose 
quendum,' beneficium restitucionis in integrum peten
dum, extima, laudes et in solutum daciones consequen 
dum, canellam levandum, detineri3, saxiri, sequestra 
ri et si voluerit relassari faciendum et ad dieta in 
strumenta, sentencias et publicas scripturas exequen 
dum et exequi postulandum et sub eis_promitendum et 
cavendum, et ad omnia et singula faciendum et procu- 
randum in premissis et circa premissa et in dependen 
tibus,emergentibus et conexis ab eis,que fuerint fa
cienda et occurrerint necessaria et oportuna,/ _ que 
causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt 
et que ipsemet constituens facere posset, si presens 
esset,etiam si talia forent,que mandatum exigerent 
speciale,et ad quitandum,1iberandum,absolvendum quo_s 
cumque conveniendes per dictum eius procuratorem,oc- 
caxione predicta dumtaxat, et se quietum et soluptum 
vocandum, pactum de ulterius non petendo faciendum, 
iura, raciones et actiones cedendum, transigendum et 
opponendum, et ad unum et plures procuratorem et pro_ 
curatores constituendum et substituendum ac revocan- 
dum, presenti mandato in suo robore perdurante,et de 
premissis et circha premissa instrumentum et instru
menta confici faciendum et mandandum c.nm omnibus 
suìs clausulis,cautelìs,ypotecis,necessari is et opor 
tuniis; dans et concedens etc.,promictens etc., iu- 
rans etc.,et volens etc.,/ promixit_etc.,intercedens 
etc., sub etc.,renuncians etc.Actum in civitate et ca 
stro Mitilleni,videlicet iuxta portam domus Tane Ca 
lamara,habitacionis dicti constituentis , anno dominice
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Nativitatis milessimo quadrigintessÌTno quinquas^Q *
mo sexto, mdicione quarta secundum Ianue cursL
sabati vigessima novembris, in vesperis, presentili
Iohanne de Auria quondam Morruelis, Iacobo de Yl ì  ì